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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest łożysko wahliwe smarowane cieczą magnetyczną znajdujące za-

stosowanie w budowie przyrządów i urządzeń precyzyjnych. 
Z opisu patentowego US4385673 znane jest łożysko wahliwe złożone z kulistego czopa osa-

dzonego na wale i z panewki z kulistym gniazdem, osadzonej w obudowie, smarowane smarem pla-
stycznym, doprowadzonym do powierzchni styku odpowiednimi kanałami, wykonanymi w czopie  
i panewce. Łożyska te uszczelnione są za pomocą pierścieni wargowych, osadzonych w obudowie.  
Z polskiego zgłoszenia nr P-366970 znane jest łożysko kuliste smarowane cieczą magnetyczną które 
posiada osadzony na wale czop kulisty przylegający do panewki, korzystnie z materiału porowatego, 
nasyconej cieczą magnetyczną umieszczonej w obudowie i oddzielającej czop od magnesu trwałego, 
spolaryzowanego promieniowo, usytuowanego w gnieździe obudowy. Do obu powierzchni bocznych 
magnesu i panewki przylegają wielokrawędziowe nabiegunniki również osadzone w gnieździe obudo-
wy. Ciecz magnetyczna znajdująca się w szczelinach powstałych między powierzchnią czopa i wystę-
pami nabiegunników stanowi uszczelnienie łożyska, zaś ciecz znajdująca się na styku powierzchni 
czopa i panewki tworzy warstwę cienkiego filmu smarnego. 

Istotę wynalazku stanowi łożysko wahliwe smarowane cieczą magnetyczną które ma w gnieź-
dzie obudowy osadzone elementy panewki przedzielone magnesem trwałym, a na wale ma osadzone 
elementy czopa kulistego również przedzielone magnesem, przy czym na kulistych powierzchniach 
elementów czopa, lub na kulistych powierzchniach gniazd elementów panewki wycięte są występy. 
Magnesy trwałe spolaryzowane osiowo są ustawione względem siebie w przeciwnym układzie biegu-
nów, zaś ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach utworzonych pomiędzy występami na po-
wierzchniach kulistych elementów czopa, a gładkimi, kulistymi powierzchniami gniazd elementów pa-
newki lub w szczelinach utworzonych pomiędzy występami na kulistych powierzchniach gniazd ele-
mentów panewki, a gładkimi kulistymi powierzchniami elementów czopa. 

Łożysko wahliwe według wynalazku jest uwidocznione w przykładzie wykonania na rysunku 
półprzekroju wzdłużnym, na którym fig. 1 przedstawia łożysko z występami wykonanymi na po-
wierzchni kulistej czopa, a fig. 2 - łożysko z występami wykonanymi na powierzchni kulistej  
panewki. 

Łożysko składa się z: dzielonego czopa kulistego (1), którego elementy wraz z magnesem (2), 
spolaryzowanym osiowo i usytuowanym miedzy nimi osadzone są na wale (3), oraz z dzielonej pa-
newki (4), której elementy wraz z magnesem (5) spolaryzowanym osiowo i usytuowanym pomiędzy 
nimi, osadzone są w obudowie (6), a także z cieczy magnetycznej (7). Magnesy (2) i (5) ustawione są 
względem siebie w przeciwnym układzie biegunów: magnes (2) w układzie N-S, a magnes (5) w ukła-
dzie S-N. Na powierzchniach kulistych elementów czopa (1) ( fig. 1) lub na powierzchniach kulistych 
elementów panewki (4) (fig. 2) wykonane są występy. Ciecz magnetyczna (7) znajduje się w szcze-
linach 5 utworzonych pomiędzy występami elementów czopa (1) a gładkimi kulistymi powierzch-
niami gniazd panewki (4) ( fig. 1) lub w szczelinach 6 utworzonych pomiędzy występami elemen-
tów panewki (4) a gładkimi kulistymi powierzchniami elementów czopa (1) (fig. 2). Nakrętka (1) 
ustala położenie elementów panewki (4) i magnesu (5) w obudowie. 

Zamknięte obwody magnetyczne utworzone są przez magnesy (2) i (5) elementy panewki (4), 
elementy czopa (1) i ciecz magnetyczną (7) 

W wyniku oddziaływania sił pola magnetycznego na ciecz magnetyczną znajdującą się  
w szczelinach 5 pomiędzy występami czopa i panewką lub pomiędzy występami panewki i czopem, 
tworzy się cienka warstewka filmu smarnego, zapewniająca smarowanie łożyska.  

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Łożysko wahliwe smarowane cieczą magnetyczną złożone z czopa kulistego, dzielonej panew-
ki, magnesów trwałych spolaryzowanych osiowo i cieczy magnetycznej, znamienne tym, że ma  
w gnieździe obudowy (6) osadzone elementy panewki (4) przedzielone magnesem trwałym (5), a na 
wale (3) ma osadzone elementy czopa kulistego (1) również przedzielone magnesem (2), przy czym 
na kulistych powierzchniach elementów czopa, lub na kulistych powierzchniach gniazd elementów 
panewki wycięte są występy, przy czym magnesy natomiast są ustawione względem siebie w prze-
ciwnym układzie biegunów, zaś ciecz magnetyczna (7) znajduje się w szczelinach utworzonych po-
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między występami na powierzchniach kulistych elementów czopa, a gładkimi, kulistymi powierzchnia-
mi gniazd elementów panewki lub w szczelinach utworzonych pomiędzy występami na kulistych po-
wierzchniach gniazd elementów panewki, a gładkimi kulistymi powierzchniami elementów czopa. 

 
 

Rysunki 
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